

Redakcja i Administracja Warszawa ul. Warszawska 7—Tel. 5.06.70

Kraków ul. Dunajewskiego 5 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ WYCHODZI CODZIENNIE RANO WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer

Miesięcznie złotych 3.50

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośniami miesięcznie zł. 3.50, na prowincji miesięcznie zł. 3.50, zagranicą zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w teście gr. 50, zwykłego gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobny za wyraz 20 gr. Paszki i wstawki i zaokrąglone strony bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych z wyjątkiem 5-6 lin. zwykłych. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Sprawa już dojrzała

Piątkowa manifestacja w sprawie gdańskiej, zorganizowana w stolicy z inicjatywą Ligi Morskiej i Kolonialnej, ujawniła dwa fakty, których byłymy zresztą pewni: 1) w społeczeństwie dojrzała świadomość niebezpieczeństwa ze strony „Trzeciej” Rzeszy, i prądu hitlerowskiego: skończyło się długoletnie usypianie „śniadaniami i polowaniami”; próby, podejmowane nawet ostatnio w tym kierunku, napotykały już na opór: opór obywateli Koła takte, do których uprzednio nasza krytyka nie dotarła; sztuczne skierowywanie uwagi mas w inną stronę — zawiodło; 2) w społeczeństwie dojrzał opór przeciwko polityce „flirtu” z „Trzecią” Rzeszą. Manifestacja piątkowa ujawniła te dwa fakty poprzez specjalnie serdeczne przyjęcie, jakie spotkało zasadniczą mowę tow. S. Piotrowskiego, wygłoszoną z miowaniem klasowego ruchu — została postawiona. Owe „pozbawione skrupułów” postępowanie opozycji gdańskiej — to poprostu apele do Ligi Narodów i do Polski.

„Zamach” stanu p. Greisera

Niemieckie biuro informacyjne donosi z Gdańska: senat gdański na podstawie ustawy o penończonictwach z czerwca 1933 r. wydał szereg zarządzeń w celu utrzymania bezpieczeństwa i porządku publicznego. Zmiana ośmionych zarządzeń stała się potrzebna, gdyż dotychczasowe przepisy wobec „pozbawionych skrupułów” postępowania partii opozycyjnych okazały się niewystarczające. Nowe postanowienia przewidują m. in. drogą zmiany ustawy o stowarzyszeniach, że stowarzyszenia podlegają rozwiązaniu również w tym wypadku, gdy członkowie zarządu, względnie inni członkowie stowarzyszenia z widzą zarządu rozpowszechniają wiadomości, mogące zgroźić interesom „wolnego” miasta. Postanowienie to stosuje się nie tylko do publikowania tego rodzaju wiadomości, lecz również do ich dalszego rozpowszechniania przez czynniki polityczne. Postanawia się, że zarządzenia polityczne o charakterze politycznym nie będą odpał podlegać zatwierdzeniu władz sądowych. Postanowienie to stosuje się do zarządzeń politycznych, dotyczących zgromadzeń, stowarzyszeń i pracy, posiadania broni i arsenału ochronnego. Poza tym maksymalny czas zastosowania arsenału ochronnego został przedłużony z 3-ech tygodni do 3-ech miesięcy. Dalej przywraca się dawny przepis, wedle którego deputowani nie mają prawa być odpowiedzialnymi redaktorami pism. W przeciwnym wypadku dane pismo podlega zakazowi. Jednocześnie senat gdański wydał zakaz obywateli rytualnego. (PAT).

Sytuacja w Hiszpanji

Rząd panuje nad sytuacją

Próba monarchistycznego zamachu stanu w Marakko hiszpańskim Według otrzymanych w Londynie wiadomości, komunikacja telefoniczna Hiszpanji z zagranicą została wstrzymana w piątek o godz. 21-ej. Korespondent „Daily Express” zdołał zakomunikować swojemu piśmie, co następuje: jestem w centrall telefonicznej, obok mnie stoi cenzor. Donoszę urzędowo, że Rząd panuje nad położeniem w całym kraju i że przedsięwzięto wszelkie środki dla obrony ustroju republikańskiego. (PAT). Agencja Havasa donosi z Gibraltaru, że połączenie telefoniczne z Madrytem jest przerwane. W Hiszpanji mają rozgrywać się doniosłe wydarzenia. Zarówno w Madrycie, jak i w kilku innych miastach wybuchły rozruchy. W miastach, leżących w pobliżu Gibraltaru zarządzono pogolowie wojenne. Komunikacja telefoniczna pomiędzy Madrytem a Lizboną została przerwana w piątek o godz. 21-jej. Według pogłosek, krążących w solicy Portugalji porucznik, dowodzący oddziałem szturmowym, który dokonał morderstwa na osobie byłego ministra Calvo Sotelo oraz szofer samochodu ciężarowego na którym szturmowcy przybyli do domu ministra, miał być zamordowany w więzieniu. Fakt ten wskazywałby, że tłum monarchistów zdołał obwładnąć straż więzienną i wtargnął do więzienia. Agencja „Radio” donosi, że komunikacja telefoniczna z zagranicą została przerwana na rozkaz Rządu hiszpańskiego, który chciał w ten sposób uniemożliwić rozpowszechnianie fałszywych pogłosek. Według ostatnich wiadomości Rząd panuje nad sytuacją i może liczyć na lojalne stanowisko armji. (ATE) go źródła, w pobliżu miejscowości Zocco Jemis Andera w Maroku hiszpańskim odbył się poważne walki. OŚWIADCZENIE RZĄDU Rząd hiszpański ogłosił przez radę następujący komunikat: nowy zbrojny zamach przeciwko Republice nie udał się. Rząd nie chciał odwoływać się do kraju aż do chwili, w której dokładnie zdał sobie sprawę z tego co zaszło. Wydał polecające, bezinteresne zarządzenia, celem likwidacji tego zamachu. Część armji hiszpańskiej w Maroku wystrapiła zbrojnie przeciwko republice, powstając przeciw-

W Gdańsku represje nie ustają

Według wiadomości, otrzymanych przez nas bezpośrednio z Gdańska, represje dyktatorskiego senatu hitlerowskiego w stosunku do ludności gdańskiej trwają w ośmym ciągu. Kieruje nimi w sposób odcyzywy „Gestapo” — niemiecka policja polityczna „Trzeciej” Rzeszy, która „funkcjonuje” faktycznie na terenie „wolnego” miasta.

Rewolta w Maroku hiszpańskim

Korespondent Polskiej Agencji Telegraficznej donosi z Tangeru: Wczoraj zrana wojska stacjonujące w Maroku hiszpańskim — dokonały zamachu stanu, obsadzaając wszystkie instytucje państwowe. Akcja powstających oddziałów wojskowych napotkała na PRZECIWDZIAŁANIE ROBOTNIKÓW. Wedle dotychczasowych doniesień padło podczas walk 16 zabitych i bardzo wielu rannych. TRANSPORTY WOJSK. Havas donosi z Gibraltaru, że dwa transporty wojsk hiszpańskich otrzymały rozkaz udania się z Ceuty do Algierias, gdzie dołączą się do nich tamtejsze oddziały piechoty, poczem wszystkie transporty wyruszą do Maroka. Wedle doniesień z wiarygodnego

Wrażenie piątkowej manifestacji warszawskiej

Agencja PRESS donosi z Gdańska: Manifestacja warszawska w kwestji gdańskiej wywarła silne wrażenie w opinii publicznej „wolnego” miasta. Ze szczególnym zainteresowaniem podnosi się tu, że w manifestacji wzięły wybitny udział polskie związki robotnicze, pozostające pod wpływami PPS. Uważane jest to za dowód, że społeczeństwo polskie jest solidarne w sprawie gdańskiej i że nie lekceważy ono zagadnienia opozycji w wolnym mieście.

Gdańsk i Gdynia

W czasopiśmie angielskim „Time and Tide” zagadnienie Gdańska omawia Cicely Hamilton, która m. in. pisze co następuje: „Jakkolwiek rzeczy stoja, Polska musi obawiać się powrotu Gdańska do Rzeszy; to oznaczałoby nie tylko kontrolę niemiecką nad ujściem Wisły i głównymi arterjami komunikacyjnymi ku Bałtykowi, ale także niemiecki garnizon oraz port niemiecki, który zagrażałby polskiemu portowi w Gdyni”.

Obecny stan napięcia i niebezpieczeństwo

Obecny stan napięcia i niebezpieczeństwo bryk udało się szybko zlikwidować — między innymi — dzięki taktownej interwencji strzelców. M. MEDZIAŁKOWSKI

owemu własnej odczytnie i dopuszczając się zbrodni tuntu przeciwko legalnej władzy. Rząd oświadcza, że ruchawka ogranicza się wyłącznie do niektórych miast w stre fcie znajdującej się pod protektoratem hiszpańskim w Alryce i absolutnie niki nie przedostał się stamtąd na półwysep, celem doświadczenia również szlencznego zamachu. Odwołanie, Hiszpanie ogólnie zarębowali z najwykiszem obruczeniem przeciwko upiępieniu godnemu zamachowi, — który nie udał się już w zarodku. Rząd podkreśla, że bohaterские elementy lojalnie stawali opór spiskowcom w miastach znajdujących się pod protektoratem, broniąc przeto armji i władz republikańskich. Obecnie silny zbrojnie republikański lądowe, morskie i powietrzne, które w wyjątkiem nieczynnym lecz bardzo smutnym zachowaniu całku wiłą wiarość, maszerują przeciwko spiskowcom, aby energicznie i bezlitośnie stłumić szaleńca i haniebną ruchawkę. Rząd panuje nad sytuacją i nieomieszka zawiązać domię opinii publicznej, skoro tylko normalny stan rzeczy zostanie przywrócony. (PAT). TŁUMIENIE ROLWY. Hiszpańska Legia cudzoziemska wyparła zbuntowane oddziały z Mellila. Rząd hiszpański zamierza podobno zaarrestować wszystkich przywódców prawicowych z całej Hiszpanji, podejrzewających o planowanie zamachu stanu. KLASA ROBOTNICZA CZUWA. Oficjalny organ partji socjalistycznej „El Socialista” zamieszcza na pierwszej stronie artykuł, wzywający świat pracy do czujności i spokoju, zapowiadając Rząd o całkowitem poparciu klasy robotniczej. Pismo daje do zrozumienia, że „republika znajduje się w niebezpieczeństwie”.

Paryż — Londyn — Bruksela

Z kół urzędowych francuskich potwierdzają, że konferencja trzech państw zachodnich — Anglii, Francji i Belgii odbędzie się w dniu 22 lub 23 lipca w Londynie. Francuskie kółka oficjalnie wyrażają żywe zadowolenie ze zgody Anglii na odbycie konferencji. Przedstewienie o brad z Brukseli do Londynu nie zmniejsza wcale znaczenia konferencji, w której wezmą udział szelowie trzech rządów — Baldwina, Blum i Van Zeland, oraz ministrów spraw zagranicznych Eden, Delbos i Spaak. (ATE).

Po zgonie gen. Gustawa Orlicz-Dreszera

W myśl uchwały Rządu pogrzeb p. gen. Gustawa Orlicz-Dreszera inspektora armji i inspektora obrony powietrznej Państwa odbędzie się na koszt państwa. Pan Prezydent R. P. nadał k. p.

Konfiskata

Wczorajszy nasz numer uleciał konfiskacie z polecenia p. prokuratora Zaleskiego. Chodziło o artykuł wstępny p. t. Troska. Prześ-

Podczas manifestacji zdarzył się przypadek: jakis odcyzywy uznał znowu „Mie czynarobówkę” za hymn... „kozyrnistyczny”. Kiedyż narazicie wyższe władze wyrażnia organu podwładnym, że w roku 1912 na I zjeździe młodzieży postępowej — niepodległościowej w Krakowie „Miedzynarodówkę” śpiewał wraz z nami... „dział Piłsudski i nie tylko śpiewał, ale nawet... dźwiękowo śpiewał... Spiewaliśmy ją i spiewamy setki razy; i raptem komus coś uderzy do głowy! Poczem paki gumowe w rękawie. Jedyny plus, że ten wy-

*

*

*

*

III Międzynarodowy Kongres Związków Zawodowych w Londynie

Od 8 do 11 lipca trwały obrady Kongresu. Przeważała atmosfera w Brukseli w roku 1933 odbywał się w warunkach narastania fałszywostki w Europie i w kilka miesięcy po zdobyciu władzy przez hitlerowców w Niemczech. Potężna niemiecka organizacja zawodowa, stanowiąca trzon Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych, w niespełna rok po Kongresie brukselskim była fałszywym dotarła do Austrii, poprzez przewrót zorganizowany przez Dollfusa.

W ciągu ostatnich lat fałszywostka w Europie objęła bezkarnie. Były to jednak już ostatnie pozycje zdobywane przez ruch fałszywostki. VII Międzynarodowy Kongres Związków Zawodowych obradował w warunkach narastania kontr - ofensywy ruchu robotniczego w Hiszpanii i we Francji. Wydarzenia w Hiszpanii i we Francji wykazały, że klasa robotnicza w obu tych krajach, za ładną ręką nie podda się dyktanda swojego odziedziczonego fałszywostki. Po zwycięstwie zaś w jednym i w drugim z tych krajów — wzmożły się potężnie klasowy ruch zawodowy. Jedną z przeszkód stojących na drodze pełnego rozwoju ruchu zawodowego we Francji, jaką było rozbiście związków zawodowych na organizacje polityczno - partyjne, w tym — w ostatnich czasach znikła — naskutek połączenia w jednej organizacji obu tych kierunków ruchu zawodowego.

W swoim sprawozdaniu złożonym na Kongresie — sekretarz generalny Międzynarodówki — tow. Schevenels stwierdził, że Międzynarodówka obecnie liczy ponad 18 mil. członków, w tym — 10 mil. członków w Hiszpanii licząc po milionie członków, a zwiędziła firma posiadać 3 miliony członków. Wzrost członków organizacji w obu tych krajach odbywa się nadal i wielkim rozmachem. Prawie wszystkie linie opozycyjne zawodowe również wykazują silny prąd wzrostu członków.

Na Kongresie Związków Zawodowych w Londynie reprezentowane były 22 kraje zrzeszone w Międzynarodówce oraz 18 sekretariatu Międzynarodówki. Ponadto brali udział w Kongresie liczni goście: przedstawiciele Związku Japońskiego, Związku Amerykańskiego, Nowej Zelandii, Amerykańskiej Federacji Pracy.

Obrady Kongresu odbywały się we wspólniejszej sali Holborn-Hotelu. Obrady trwały całe 4 dni. Porządek obrad Kongresu, poza sprawozdaniami z działalności i wyborem komitetu — zawierał zadania najbardziej dzisiaj dla międzynarodowego ruchu zawodo- wego aktualne: walka o 40 godzin tygodniowej pracy, walka z przyspieszeniem i przyspieszeniem planów gospodarczych, które zreferował tow. Marjens. Sprawy walki z zamachami wojennymi i o powszechne zbrojenie, przeciwko międzynarodowemu fałszywostki — referował tow. Jouhaux. Wreszcie sprawę wolności związków oraz znaczenia i praw ruchu zawodo- wego w gospodarce planowej, zreferował tow. Tysler.

Po przywitaniu Kongresu przez majora Atlee, prezesa parlamentarne frakcji socjalistycznej w Angielskiej Izbie Gmin oraz tor da Śnielę, przewodniczącą Rady Gminnej m-ta Londynu, (w której frakcji socjalistycznej większość absolutna), otworzył obrady Kongresu oficjalnym przemówieniem przewodniczący Międzynarodówki, tow. Waller Clifrine.

Po wysłuchaniu sprawozdań — pod obrady Kongresu przyszedł Norweg Związków Zawodowych, poparty na Kongresie przez hiszpańskich delegatów, o rozpracowanie rokowani z przedstawicielami rosyjskich związków zawodowych oraz z Centralnym Międzynarodowym Związkiem, celem doprowadzenia do połączenia tych organizacji. Ciele dwa dni obrad Kongresu przeszły pod znakiem dyskusji nad wnioskiem norweżskim. W wyniku tej dyskusji przy-

jęto uchwałę, polecającą Wydziałowi Wykonawczemu Międzynarodówki rozpocząć rozmowy o przyłączenie się do Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych w Paryżu wszystkich tych organizacji, które do dziesięciu dni od niej nie wchodzić. A więc dotyczyło to Związków zrzeszonych w Amerykańskiej Federacji Związków Zawodowych, Związków Poludniowej Afryki i Nowej Zelandii, Związków japońskich, Związków ZSSR i wszystkich innych krajów, w których organizacje stoją poza sferami naszej Międzynarodówki. Uchwała ta przeszła jednomyślnie.

Goście obecni na Kongresie w osobach przedstawicieli związków japońskich: Nowej Zelandii i Afryki południowej witali Kongres, oświadczyli, iż już w niedługim czasie nastąpi przyłączenie tych organizacji do Międzynarodowej Związki zrzeszone w Amerykańskiej Federacji Pracy przystąpiła pismem deklaracji, przemaszając bezpośrednio na Kongres.

Wyczerpujące referaty na tematy, o których mówiliśmy już powyżej, wygłosił tow. Marjens, Jouhaux i Tayerle. Po krótkiej dyskusji na Kongresie nad zgłoszonymi referatami — rozpoczęły pracę Komisje, które następnie przysłały na Kongres z opracowaniami wnioskami. Nie będziemy tutaj strześcić samych referatów i wniosków uchwalonych przez Międzynarodowy Kongres Zw. Zawodowych. — Podkreślił tylko należy, że Kongres z całym naciskiem i o ogromnym zadowoleniem stwierdził przytomowe w życiu międzynarodowemu uładowy w skłóceniu ogólnego ruchu w Francji i Belgii i nakazał wszystkim krajom zrzeszonym w Międzynarodówce — wysunąć na czoło swoich żądań w najbliższym okresie walkę o skrócenie czasu pracy do 40 godzin na tydzień, bez obniżania płac, traktując go jako jeden z najwłaściwszych czynników do zeroboczenia w przemyśle.

W sprawie walki z kryzysem i dągnięci do wprowadzenia gospodarki planowej — Kongres uznał, że sprawa ta w najbliższym okresie musi być szczególnie pieczołowicie zająć się wszystkie organizacje krajowe. Polecono przytem Egzekutywie Międzynarodówki, by w możliwie szybkim czasie zwołana została specjalna komisja reprezentująca przedstawicieli wszystkich Central Krajowych dla szczegółowego i dokładnego omówienia sprawy planów gospodarczych w związku z doświadczeniami Francji, Belgii, Szwecji, Danii i innych krajów (stwierdził trzeba, że Międzynarodówka Zawodowa wydała w ciągu ostatnich lat w roku 1935 — 1936 dokładne streszczenie planów gospodarczych, ustalonych przez organizacje zawodowe tych krajów, które stanęły na czele walki o planową gospodarkę).

Z całym naciskiem opowiedział się Kongres przeciw wszelkim ko- waniom wojennym. Delegacja polska na Kongres składała się z 9-ciu delegatów, tow. Kurylowicz, Stachurski, Grylewski, Bobina, Zdanowski i Altera. Delegacja nasza brała udział we wszystkich Komisjach Kongresu. Tow. Stachurski był w Komisji ogólnej, tow. Alter — w Komisji do spraw walki z wojną, tow. Zdanowski — w Komisji walki z kryzysem i walki o gospodarkę planową, tow. Kurylowicz — w Komisji dla walki o wolność ruchu zawodowego.

Przedstawiciel polskiego klasowego ruchu zawodowego, Jan Stańczyk zbierał głos w dyskusji na plenum Kongresu przy sprawie walki o wolność związków. Inni Towarzystwie delegowani do Komisji brali udział w pracach Komisji i przy opracowaniu przedstawianych wniosków.

Kończąc tymczasem na tym ogólnym sprawozdaniu Kongresu. W najbliższych numerach podam bliższe szczegóły o Kongresie, w związku z odpowiednimi punktami obrad.

A ZDANOWSKI.

P. Dworska doczekała się...

P. Dworska, autorka znanego artykułu w „Czasie” na temat „tajemniczych” komitetów strajkowych i „agitatorów nieuchwytnych” na wsi w Malopolsce środkowej, w której mieszka, została niktylem od nas, ale i... od strastu lańcuchowca. Odpowiedź pana starosty Bogusławskiego została ogłoszona we wczorajszym „Czasie”.

Do Szanownej Redakcji czasopisma „Czas” w Warszawie, ul. Szpitalna 12.

„Na podstawie art. 21 Dekretu Naczeln. Państwa z T. 1919 z. (Dz. Urz. Nr. 14, poz. 186) proszę o umieszczenie następującego sprawozdania:”

1) W nr. 187 z dnia 10.VII b. r. na str. 5 zamieszczony został list p. Ewy Dworskiej p. t. „Strajki w Malopolsce środkowej”, oparty na sprostowaniach bliędnych i zupełnie nieścisłych, gdyż:

- 1) nieprawda jest, aby w powiecie łódzkiem od kilku miesięcy po wsiach krążyły nieuchwytni agitatorzy, nawołujący do strajków i podburzający ludność wiejską przeciw rządowi, religii i kościołom,
 - 2) nieprawda jest, aby Stronictwo Ludowe inżyniowo w powiecie łódzkim strajki robotnicze,
 - 3) nieprawda jest, aby dworska strajki robotników folwarcznych w powiecie łódzkim okoliczków na polu szpinaku lub wywołała je.
- Natomiast prawda jest, że:
- 1) strajki robotników folwarcznych miały podłoże tylko ekonomiczne,
 - 2) strajki prowadził Związek Zawodowy Robotników Rolnych w powiecie łódzkim,
 - 3) komitety strajkowe były zgłaszane do tutejszego Starostwa w pierwszym dniu strajku, z podaniem nazwisk członków komitetu, ich adresu oraz z wyszczególnieniem ich dokładne żądania,
 - 4) strajki okupacyjne —

puszczalne, czy też nie — nie były łączone z żadnym gwintem, ani z jakimiśkolwiek ekscensami, ale przeciwnie: robotnicy strajkujący zachowywali się zupełnie poprawnie, co stwierdzają wszyscy zjadający folwarków”.

Starosta powiatowy łódzki: (—) Bogusławski.

Jak widzimy, p. Starosta łódzki, chociaż słysząc tak samo, jak myśmy ją ocenili. Opisuje prawdziwie stan rzeczy, „Czas” zaprzeczył to sprostowanie urzędowe „oburzonym” tytułem: „Starosta broni strajkujących”.

A niby dlaczego strajkują na ich nie bronić, skoro się o nich pisze nieprawdą? Dlaczego nie bronić akurat poglądów p. Dworskiej!...

KATARZKA SZKOŁA SAMOGODOWA PRYLIŃSKI WADZIWA JEROZOLIMSKA 27

Sprawa adw. Hofmoki-Ostrowskiego

Pismo Związku Pracobników - socjalistów w Krakowie

W związku ze sprawą adwokata dr. Hofmoki - Ostrowskiego wystosował Zarząd Zrzeszenia Pracobników Socjalistów w Krakowie do Rady Adwokackiej w Krakowie pismo, następujące:

Sprawa adwokata Dra Hofmoki-Ostrowskiego i środki zastosowane przeciw niemu w związku z jego przemówieniem obroczem wywołały w adwokatwie niezwykle poruszenie i zaniepokojenie. Sprawa ma znaczenie, które ze stanowiska niezawisłości stanu adwokackiego wybiega daleko poza gra-

Co widział w Niemczech angielski robotnik?

Sprawozdanie robotnika, członka angielskiego Związku Zawodowego

Diennik angielski „Daily Herald” opłaza sprawozdanie o robotnika angielskiego, członka Związku Zawodowego, członka odbiury podróży w Niemczech, opisując swoje wrażenia. (Redakcja).

Jestem członkiem związku zawodowego, ale nie jestem wysokoopłażonym robotnikiem. Od przeszło roku przagnąłem na własne oczy zobaczyć, co się dzieje w Niemczech, miałem bowiem uciec, że opis życia niemieckiego robotnika są nieco przesadzono.

Poniżej władam niemieckim językiem, miałem właściwie zadanie odwiedzania ośrodków przemysłowych i miast Rezesy. Z podróży tej tylko co wróciłem.

W Kolonii spotkałem człowieka, który 15 lat pracował w Anglii i który podczas wojny przez trzy lata internowany był na wyspie Man.

Jak mi oświadczył, jest to marnienie jego życia jeszcze raz zobaczyć Londyn. „Regent - street, Hyde Park, Piccadilly, panie, jakie to wspaniałe!” — zawołał. Czy pan woli Londyn, niż Kolonia? Uczył się gest, jakby chciał powiedzieć: „Cóż to za tchazeńskie pytanie? Tu w Niemczech, mówię, jest ładnie, bardzo ładnie”. Otrzymałem od wsparcie miesięczne w wysokości 33 marek, z czego 16 marek opłaca komorne za mamą funkcję. Przy odbiorze wsparcia musi on przedstawić dowód, iż nie żąda z opłaty komornego. W Niemczech — zakończył — nima miejsca dla „starych” ludzi, jak ja. Hitler chętnie pożybył się wszystkich wiekowych ponad 60 lat.

— Pan napewno otrzymał — wtrącił — wsparcie z „pomocy zimowej”?

— Biedni z tego nie otrzymują, panie — brzmiał odpowiedź. Ładne urządzenia biurowe

— na to idą te pieniądze.

Staliśmy tu koło księgarni. Czworu czy pięciuro dzieci wędliło do bramy, bawiąc się. Odeśliśmy, „Nie można tu być dosyć ostrożnym — oświadczył mi — nie widać wcale mi nie uśmiecha”.

Poszedłem z nim na miejsce, gdzie się stojące w te dni, kiedy „kuchnie zupowe” (tanie kuchnie) są nieczynne. Zapłaciłem po 30 fenigów za dwa talerze, gęstej żupy różowej — potrawę takich kuchni.

Nie mogłem zjeść mojej porcji. Mój kompan przysłał sobie mój talerz, na którym wróciłem nie z zofala.

W ciemnym pomieszczeniu siedziało do 15 osób. Niektórzy piły mleko, przyszykując bułkę bez masła, co kosztuje 12 fenigów.

W Kolonii, jak w wielu innych miastach, które zwiedziłem, wszę dzie stwierdziłem dużą ilość przelanych budynków lub lokali. Wielką kawaleria w parku świeci pustkami, pomimo, iż właściciel domów chce za pierwsze sześć miesięcy wynająć bez opłacania komornego. Od dwóch lat nima na to amatora. Tak samo od dwóch lat nieczynna jest wytworna kawaleria „Bastei” nad brzegiem Renu. Kawaleria na dachu gmachu wystawowego w ciemnym, dzielnym w ogródku w pobliżu Zoo we wspaniałym osobnieniu, chociaż był to cudowny letni wieżor. W ogródku, w którym jest miejsce na 500 osób, przez nas dwóch nie było nikogo. Kelner powiedział nam, że w końcu tygodnia zamknie się lokal.

W kilka dni potem zwiedziłem bielnęjszy w lokalu właściciel z synem i jednym kelnerem fra z karty. Prócz nich nie było w lokalu nikogo.

Rozmowa zeszła na bezrobotność. Na moją uwagę, że jest dużo bezrobotnych w Niemczech, gospodarz odpowiedział: „Nima żadnych”. Przed czterema laty było 7 milionów, czy to możliwe, by teraz wcale nie było? To trudne do uwierzenia — rzekłem.

— Tu w tej gąszczu pisze, że nima konieczności, by którykolwiek Niemiec był bezrobotny — odpowiedział.

— Tak jest — wtrącił się — nima dosyć pracy dla wszystkich w Niemczech.

— Wszyscy trzej uśmiechnięli się.

— Tylko nie za zapłatę — odezwał się kelner.

Syn znacząco spojrzal na kelnera, powstał i zamknął drzwi wejściowe.

— Jest dla każdego miejsce w obozie koncentracyjnym — wyjaśnił gospodarz.

Rozmowa potoczyła się swobodnie. 99 proc. głoszących — jako w marcu t. b. ogłoszono, było, jako wielkie uzupieszenie, tam, tak, katolicy, socjaliści, komuniści — wszyscy kłębali Arde.

— Nima wspaniałe słowa tu w Niemczech — powiedział do mnie.

— A cóż mi innego robimy, jak nie to, że swobodnie rozmawiamy — zapłaciłem.

— O, pan jest cudzoziemcem — odparł mi z Niemcami nie mogliśmy tak rozmawiać.

— Brodrowienie „Heil Hitler” jest wyraźnie wypowiadane tylko przez szturnowców, policjantów i kierowników banków, pozatem brzmio ono rozmawia. Słyszałem naprz. „Heil Hitler”. Wogóle im niższe upieszenie, tem cichsze zaprowidzenie.

„Najbardziej ożywionymi budynkami w miastach przemysłowych są te, w których mieszczą się biura pośrednictwa pracy, gdzie muszą melować się bezrobotni.

120 marek miesięcznie stanowi wspaniałe pensje. 90 marek jest to dobre upieszenie. Pracownik handlowy na odpowiedzialnym stanowisku powiedział mi, że pobiera 85 marek miesięcznie. A mieszkanie dwuizbowe kosztuje 25 do 30 marek miesięcznie.

Olo obroz Niemiec hitlerow-
-łdchi

MAŁY FELJTON

Dzieci jadą!

Pan Zenon bardzo lubi dzieci. Dzieci bowiem są niktyle przyzwoiciej naroda, ale także rozkosz i ozdoba życia.

Szczególnie rozkoszne są cudze dzieci. Własne dzieci każdy dośkonale zna. Zna ich wady i zalety i o pomiu lub dziesięciu latach od urodzenia przestają być ciekawe.

W cudzych dzieciach wciąż odkrywa się coś nowego, nieznanego. A najwłaściwie, że cudze dzieci nie kosztują, a własne są bardzo drogą zabawką.

Im ułomniejsza dzieci przędź, panna Zenona widział wszystkie je — znanymi. Wie także rodzina p. Zenona, która z tym swoim bierkiem do dzieci wcale się nie kryje.

Od 16-go p. Zenon korzysta z urlopu w biurze.

Nie wyjądzia nigdzie, bo niby za co? Wartył się też pan Zenon od dłuższego czasu, w jaki to goziwisty sposób spędzić wakacje w Warszawie.

Myślał, myślał, nie nima wymyślił, gdy al nagle sam los przyszedł mu do pomocy.

Pierwszego dnia urlopu, gdy jeszcze rano leżał w łóżku z b. i biogenem uczuciem myślał, że przez 30 dni będzie musiał przędź 80 rano podpisujący list obecności, nogle zadzwoniono u drzwi, a po chwili w przedpokoju rozległ się gwar dziecięcych głosów.

— Wstawaj zaraz — wpadła do pokoja panna Zenonowa — dziećmi Kamili przyjechały.

Istotnie siostra panna Zenonowa, która wyszła zamg do Włocławka, korzystając z bezpłatnych przejazdów kolejowych dla dzieci, wyszła czworo pociech swoich do brata z prośbą, aby pokazał im stolicę. „Blagam Was na wyszłko — pisła pani Kamilia w przesyłanym przez dzieci liście — nie zatrzymujcie ich długo, a najpóźniej do miesiąca odeślącie dziecięci do naszego domu”.

Pan Zenon ogromnie się ucieszył na widok siostrzeńców i

starczy. Widział już, czem wypełnił sobie urlop. Będzie oprowadził dzieci do stolicy i pokazywał im wszystko, co godne widzenia.

Trochę będzie kłopotu z ulokowaniem czworga dzieci w niezbyt obszernym mieszkaniu, nico więcej kłopotu z wyżywieniem, ale czego człek nie robi dla Kochających się siostry, a pan Zenon — dla dzieci.

Po śniadaniu p. Zenon z grodnicką dziećmi ruszył na miasto. Pokazał im Łazienki, Warszawę w wiatlach, centralne wieżenie, miejsce na przysze balwary, baraki dla bezdomnych, café „Adria” dauch postów wybranych w dziedzinie r. z. oraz jeszcze kilka osobliwości stolicy, poczem grodnicką, szczęśliwa i zadowolona, wróciła do domu na obiad.

W domu p. Zenona czekała miła niespodzianka. Brał p. Zenonowe, pracujące w ubiższych zakładach Branowiczach, korzystające z bezpłatnych przejazdów koleją dla dzieci, przystało mu trzy swoje córki w celach krajowoznaczonych do Warszawy.

Szwagier przeproszał za niewłaściwą subjekcję oraz prosił, by p. Zenon pomógł najmłodszej w majestacie, gdyż ma poprawkę z tego przedmiotu.

Nazajutrz rano, gdy jeszcze cały dom pograty był we śnie, przyjechało czworo dzieci drugiej siostry p. Zenonowa, pani Basi, która była miżynierzem w kolekich Szolmierzach.

Pan Zenon znowu ogromnie się ucieszył i po śniadaniu z większą już grodnicką, bo liczącą 11 sztuk dorastającej młodzieży w wieku od 3-ich do 14 lat, wyruszył do Zoo.

Wstęp nie wypadł drogo, ponieważ zbiorowe wyprzedażi wszędzie korzystają z ulg.

Szczęśliwie i zadowolona dzieci wróciły do domu na obiad, gdzie czekało na pana Zenona pięćcioro dzieci ciotki z Bydgoszczy, która również skorzystała z okazji darmowych przejazdów dla dzieci na linjach P. K. P. oraz w przekonaniu, że nie sprawi subjekcji i t. d.

Pociągi jadą dowozić mi i kochane dzieci do Warszawy. Wśród jadących tysięcy z pewnością znajdzie się jeszcze kilkadziesiąt dziesiątych obywateli, których celem podróży jest p. Zenon. Rodzina bowiem p. Zenona jest bardzo liczna.

Jeżeli więc dzisiaj spotkacie w Warszawie śmiertelnie zużutego pana, oprowadzającego po Warszawie hardę dzieci — to wieciecie, że jest to nasz p. Zenon, który jutro, w poniedziałek, wybierze się do Min. Kolei z podziękowaniem za darmowy przewóz dzieci, bez których nie widzieliby, jak spędzić urlop.

Przewodniczący: Sekretarz Dr. Pelzling mp. Dr. Münzer mp.

ULTIMUS.

Zapowiedź

Do Was mówię, ślachieli —
dobroć nie jest cnota, zwycięstwo
złych oświecił —

Oto się przewala przez ziemię
zbrodnia,
dojrzewa gnawt i krew w potwór-
nem kłamstwie —
honorem jest mord, co rośnie

codnia,
a sławą grabież na słabym pan-
stwie —

Ablężają zwyciężona jest górzja,
(zwycięzcom chwalił) —
maszko tragiczna, Historjo,
bądźciez ręce ze wstydu łamała.

Lamięcie dusze i sumienia,
a serca wleściecie na wziętem
kracie.

świełotną nlema,
a kłamstwo to wasz codzienny
pacierz —

Zbieracie plon,
handlarze złota, plotki i krew —
blijemy alarm płaczem matek i żon
przechyliła się szala waszycia win

Dusł, zalewa górzja,
czędzem na pierśi pada —
w rubrykach wypadków z całego
świata, w telegramach
ta sama —

Masko tragiczna, Historjo,
bądźciez ręce ze wstydu łamała,
nie wstanieś, twarda Nike, Victo-
rijo,
i zmartwychwatać twoja chwala!

Oto czwast zapowiedź —
w chwili śmierci i twrogi uszy-
cie lej glos,
straszliwą spowiedź
i zduśi was strach, co gardia

habile podane nazwiska —

Usypiacie sumienia,
nie uszyście słów, —
groźny milczenie
powatnie Lud —

CZESŁAW CIEPLIŃSKI.

John Davison Rockefeller

Dzieje najbogatszego człowieka na świecie

W dniu 8 lipca John Davison Rockefeller, sławny na całym świecie król nauki, obchodził w naj lepszym zdrowiu 97-m roczny awersy urodzin. Lekko pochylona starca, postać, z wąską zmarszczoną twarzą, podobna do zeszłej skórki cytryny, owiana leżącym niewybawialnym powonieniem, należy od kilku pokoleń do najbardziej typonowych zjawisk w życiu amerykańskim.

„Powiedziałem: wam — oświadczył sędziwy milioner na ostatnim bankiecie urodzinowym, że dożyję sił i lat, a wiecie, że zawsze dożywym wam słowa”.

John D. Rockefeller urodził się 8 lipca 1839 r. w Richford, w stanie New York, jako syn lekarza Williama Rockefellera. Niezadowolony był lekarz Zawsz zadawał o siebie, uśmiechnięty, ludzkiem bezwartościowym specyfik, który okazał się fatalikalkiem, często nawet szkodziłom dla zdrowia. Podjętą działalność lekarza złożył się wkońcu na władze. William Rockefeller czując, że grunt pali mu się pod nogami, pewnego dnia znikł z Richford.

Syn odziedziczył po ojcu bezwzględność w dążeniu do zakreślonych celów. Purytanin z przekonaniem, pilnie co niedzieli uczęszczający na nabożeństwa, nie uważał się w wytoczone drog prowadzących do fortuny. Bezwzględność, z jaką realizował swe cele, zgodna formalnie z prawem, stała często w rażący sprzeciw do zasadami obowiązującymi purytanina.

John Davison Rockefeller nie był obwysem uczniem. Kłasyki ani myśliciele starożytni nie interesowali go. Nie podcigały go również obecne jacyści. Natomiast już we wczesnej młodości przejawiał się jego sprytny kucpeli. Po kilku latach daremnego kolanata się po

klasach gimnazjum Rockefeller przeszedł do życia handlowego. Zaczął zgodnie z amerykańską legendą skromnie, od chłopa biurowego. Potem był buchalterem, a w 19-ym roku życia prowadził już własne przedsiębiorstwo w Cleveland. W 1865 roku Rockefeller przechoził do branży naftowej, zakładał pierwszą rafinerię naftową spółką nauką „Rockefeller and Andrews” i realizując kroki za krokiem swoje amblin plany, tworzył w kilka lat później w 1872 r. olbrzymi trust „Oil Standart Company”.

Teraz dopiero przejawia się talent organizacyjny młodego „magmata” przemysłowego Rockefellera. W tym czasie, jak olbrzymie znaczenie dla młodego wówczas przemysłu naftowego, który na pola Pensylwanji i Ohio przyciągał awanturników z całego świata, ma kwestia transportu i przerobki surowca. Pierwszy też przewidywał jak olbrzymia rolę odegra nafta.

Na najdalszej Północy Nowa ekspedycja polarna prof. Samojułowicza

W najbliższych dniach prof. Samojułowicz wyrusza łamaczem lodów „Sadko” na czole ekspedycji naukowej w nową podróż w rejony arktyczne.

Wyprawa ta, jak i poprzednie, przedsięwzięte przez prof. Samojułowicza, ma na celu zbadanie możliwości stałej komunikacji po wodach północnych, tym razem szlakiem jeszcze bardziej na północ wysuniętym, a więc krótszym. Pozałem obudziła budzą bieżące zagrożenie przenikania wód ciepłych z Atlantyku z zachodu na wschód oraz ukształtowanie dna morskiego na trasie i jego struktury geologicznej, prowadzić będzie obserwacje nad magnetyzmem ziemskim, siłą ciężenia i in. problemami geologicznymi.

Droga nowej ekspedycji prowadzi z Archangelska do wysp de Longa, gdzie zostanie założona stacja radiotelegraficzna. Wyprawa prof. Samojułowicza szukać będzie również problematycznej, „Zie mi Sannikowa”, która rzekomo znajdowała się ma północy od wyspy Kotelnij. Z wysp de Longa ekspedycja wyruszy na północ-wschód w stronę rejony niezbadanych, do których nie udało się dotychczas dotrzeć ani okrętem, ani samolotem. Według przypuszczeń prof. Samojułowicza, w okolicach tych powinny znajdować się wyspy.

Dyrekcja Centralna Północnej

Bezwzględność metod słowno-ny przez Rockefellera, który od łagodnej perswazyj miał przetracać się byskawicznie do najbrutalniejszego nacisku lub podstęp, zwraca przeciwko niemu ciele niemal społeczeństwo amerykańskie, które na schyłku XIX wieku nie było jeszcze w masie swę ogarnięte kultem złotego cielca. Przed Kilkanaście lat Rockefeller należał do najbardziej znieawidzonych ludzi w Stanach Zjednoczonych. Stosowany przez niego, niemający botąd rowego w historii nowoczesnego kapitalizmu wyzysku robotników, brutalność w dławieniu konkurencji, przysparzają smaczny wizerunek. Karykatury jego w piśmiech przedstawiają go jako ohydnygo pajaka. Nazwiskiem jego straszą dzieci.

Tymczasem z roku na rok wzrasta fortuna znieawidzonego magnata. W roku 1911 wynosi ona zawrotną sumę 2 miliardów dolarów złotych. I znów nazwisko Rockefellera dostaje się na łamy

Transatlantyckie linie lotnicze

Uchwalone niedawno przez parlament angielski podwyższenie dotacji rządowych dla cywilnego lotnictwa angielskiego do 1 miliona — półtora miliona funtów rocznie, pozwoli na realizację dawno opracowanego planu rozbudowy angielskiej lotniczej siel komunikacyjnej, w kierunku zapleczenia najdogodniejszych połączeń stolicy imperium ze wszystkimi domniami i koloniami wielko-brytyjskimi.

Na stacji tej, która będzie najbardziej na północ wysunięta, przewidziano placówkę polarną, będącą 17 osób. Poza budynkami mieszkalnymi, będzie się znajdować stacja radiowa i bazę aeronautyczną.

Rekordy w starożytności

Jakkolwiek dawni Grecy i Rzymianie nie byli opanowani manją rekordów, potrafili jednak dokonywać znaczących jak na owe czasy wyczynów. I tak np. Juliusz Cezar odbył drogę z Rzymu do ulsiojka Rodanu w niecałe 8 dni, co odpowiada szybkości dziennej 150 km. Niezły rekord jak na owe czasy.

Jeszcze lepszym rekordem pochwalić się może kurjer konny, który w niespełna 4 dni przewiódł z Aguiley do Rzymu wiadomości o zamordowaniu Maksima, pedząc z

prasy całego świata. Tym razem jednak w blaskach sławy. Jedną z funkcji olbrzymiego majątku idłi na tworzenie fundacyj, których organizacja nosi na sobie wyraźne piętno ich twórcy. Tak planowo pomysłanych i w najdrobniejszych szczegółach, racjonalnie, handlowo ujętych fundacyj nie wytworzył nikt przed Rockefellerem. Szczególnie dwie fundacje zasługują na uwagę: „General Education Board”, w której majątek w 1920 roku wyniósł przeszło 200 milionów dolarów i „Rockefeller Foundation” z kapitałem wynoszącym również około 200 milionów. Oprócz tego istnieje twórczo naukowych badań lekarskich, z którego łąki fundusze na prace laboratoryjne nad wykrywaniem szkodników ludzkości. Uniwersytet w Chicago, jeden z najbardziej wyposażonych uniwersytetów w Stanach Zjednoczonych zawdzięcza swe powstanie milionom Rockefellera.

„Rekin” przemysłowy miał część swego majątku oddać ludzkości w formie i w granicach dotychczas nie przecięzionych.

Tajemnice skrzynki pocztowej

Na jednej z ruchliwych ulic Londynu usunieto w tych dniach skrzynkę pocztową, zawieszoną tam przed 28 laty celem zastąpienia jej nową. Przy demontażu skrzynki z wnętrza jej wypadły listy frankowane znaczkami używanymi przed 28 laty. Jest się owożarado, listy te przy wkładaniu dostały się w szparę tynnej ściany skrzynki, przylegającej do ściany domu i przelewały w tym szkodmu 28 lat. Znalezione listy adresowane były przeważnie do różnych firm handlowych. Zarząd pocztowy postanowił dotrzeć listy adresatów, dotychczas do każdego listu uszczelniono regularnie przy czynie niezwykłego opóźnienia, wywołanego wadliwą konstrukcją skrzynki, która okazała się prawdziwą pułapką na pilne handlowe listy. Co dziwniejsza, że wszyscy adresaci żyli jeszcze i mogli osobliwie odebrać opóźnione listy w odpowiedniej handlowej. Wprawdzie, niektóre firmy zlikwidowały swe interesy, bądź też ograniczywszy ich zakres przeniosły je do innej miejscy ruchliwej dzielnicy. Dyrekcja pocztowa znalazła jednak miejsce pobytu adresatów.

Ziemia się zapadła

Pewien wieśniak zajęty orką w okolicy Gruol, w księstwie Hohenzollern w Württembergu miał niezwykłą przygodę. W chwili, gdy wieśniak, zapuszczając plug w ląkę, chce ją przeczekać zapadła się pod koniem ziemia i pochłonięta konia wraz z plugiem. Zdziły przestraszony wieśniak uciekł z pola. Na miejsce wypadku przybyła ludność wraz z zabobannym lękami, patrząc w głęboki na 8 metrów krater, który otworzył się nagle na miejscu, gdzie przed kilku godzinami była jeszcze kwitnąca ląka. Na dnie krateru stał spokojnie koń z plugiem.

Po przybyciu policji zorganizowano akcję, celem wydobycia konia. Wobec niebezpieczeństwa dla wozca osunęła się ziemia, ustawie nie dźwigny okazało się niecelowe. Zbudowano więc prowizoryczne wzmacnienie jednej ze ścian krateru, poczem na dno opuszczono ukłony chodnik z drzewa, po którym koń wraz z plugiem wydostał się swobodnie na powierzchnię. Podobne osuniecie się ziemi zdarzyło się w księstwie Hohenzollern przy kilkakrotnie, żadne jednak nie doprowadziło do powstania tak głębokiego krateru.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

— Jeżeli przychodzisz na herbatę, to spóźniłeś się — rzekła.
— Herbatę! — paskarnik czcigodny Galahad.
Stal, zloszcząc się w milczeniu, póki nie zamknęły się drzwi.
— A teraz, Juljo — zaczął — chcę zamienić z tobą słówko.
Lady Julja unioła kosztatne brwi.
— Drogi Galahadzie, to brzmi bardzo groźnie i złowrogo. Czy coś się stało?
— Wiesz, co się stało. Gdzie jest Connie?
— Zdać się, że poszła przyjąć telefon.
— No, ty wystarczasz na początek.
— Doprawdy, Galahadzie!
— Odlóż tę gazetę.
— Och, dobrze.

Czcigodny Galahad skierował się do dyniaka przed kominkiem i stanął, odwrócony plecami od pustego paleniska. Instynkt rasowy sprawił, iż w tej pozycji czuł w sobie więcej aurytetu. Zmarszczył się głoźnie.
— Juljo, jestes niemożliwa.
— Doprawdy? A to dlaczego?
— Cóż to, do diabła, ma znaczyć, że próbujesz zastrzelić Ronniego, zwracając je przeciwko Sue Brown?
— Doprawdy, Galahadzie?

— Czy zaprzeczysz, że właśnie tego nie robiłaś od chwili przyjazdu?
— Mogłam wskazać mu parę razy, jak niepożądanę jest ożenienie się z dziewczyną, która wydaje się być zakochana w innym mężczyźnie. Jeżeli jest to zbrodnia z mojej strony, — proszę cię, pozwól sobie...
— Uważasz, że kocha się w młodym Rodkinie?
— Tak to wygląda.
— Jeżeli szaryjsz do pokoju bilardowego — rzekł czcigodny Galahad — to sądzę, że może zmienisz zdanie.
Lady Julja opuściła trochę pewność siebie.
— Co masz na myśli?
— To było wzruszające — rzekł czcigodny Galahad z namaszceniem. — Właśnie takie byłoby Wzruszające! Omal nie rozpakowałem się. Nigdy jeszcze nie widziałem bardziej zespolonej pary. Wszystkie wątpliwości i nieporozumienia usunięte...
— Co?
— Jedno w objęciach drugiego; jedno płaczące na piersiach drugiego... Powinnaś tam i rzucić okiem, Juljo. Jeszcze zdążyłeś. Będzie to, jak widać, jedno z tych występów, które nie mogą się skończyć. No, to jest w każdym razie pierwsza rzecz, o której przyśzedłem ci powiedzieć. Robiłaś też ostatnie parę dni wielkie wysiłki, aby zrównoważyć szczęście tej dziewczyny, a teraz zostajesz oficjalnie powiadomiona, że ci się nie udało. Z tymi dwójkiem wszystko jest w porządku... Wciąż jest to kochająca się para!

Czcigodny Galahad rozłożył wyłogi marynarki na niewidzialny powiew wiatru i ciągnął dalej:

— A druga rzecz, którą ci przyszedłem zakomunikować, to to, że musi być wreszcie koniec z temi nonsensami. Jeżeli masz coś przeciwko temu, aby Ronnie ożenił się z Sue, nie wspominaj mu o tem wcale. To go dręczy i budzi w nim melancholię, a to dręczy mnie i psuje mi cały dzień. Rozumiesz?
Lady Julja była wstrząśnięta, ale nie straciła ducha.
— Obawiam się, że musisz się zdecydować, iż będziesz miał zepsute dni, Galahadzie.
— Nie chcesz chyba powiedzieć, że nawet po tem, o czym ci mówiłem, masz zamiar robić z siebie utrapienie?
— Stawiasz te sprawy tak niewiastawie. Wyobrażam sobie, że chcesz powiedzieć, że wciąż zamierzam dawać swemu dziecku macierzyński rady? Oczywiście, że zamierzam. Najlepszą przyjaciółką chłopca jest jego matka — czy nie przychodzi ci to czasem do głowy? Ronnie, któremu utrudnia sytuację to, że jest właściwie półgłówkiem, może nie udźwignąć za stosowne przyjąć mojej rady, ale — gdybyś w dawnych czasach miał kiedykolwiek swobodnie chwile czasu, zamiast oddać się swej życiowej misji wylatywania z podrzędnych klubów nocnych i mógł zajrzeć do Teatru „Adelphi”, pamięłabyś wyrażenie: „Nadejście czasu”.

Czcigodny Galahad wpatrywał się w niezłomną kobietę z czmś, co było prawie zachwytem.
— No wiesz, że...
— Co powiesz?
— Zawsze byłaś twardym orzechem do zgryzienia.
— Dostaję.

Plan rozbudowy angielskiej komunikacji lotniczej przewidziany m. in. wprowadzenie regularnych połączeń pocztowych na transkontynentalnych liniach. Opłata za pocztowe przesyłki lotnicze nie wynosiłaby więcej niż półtora pensa za pół uncji. Oprócz zorganizowania nowych linii, projektowane jest skrócenie czasu lotu na najważniejszych liniach lotniczych. Tak np. droga do Indji trwałaby tydzień 2 1/2 dnia, do Singapuru 3 1/2 dnia, a do Australji 6 do 7 dni do Australji. Lot do Afryki Wschodniej będzie również skrócony do 2 1/2 dnia, a do Afryki Południowej do 4 węgł. 4 1/2 dnia. Nowa linia lotnicza połączy się na Londyn z Nową Zelandją.

Iskó lotów na poszerzonych liniach będzie zwiększona. Do Egipcji samoloty będą dochodziły 9 razy w tygodniu, 5 do Indji i 3 do Singapuru, 3 do Afryki Wschodniej, 2 do Australji i 2 do Afryki Południowej.

Wśród projektowanych nowych siel połączeń lotniczych zwiększyły do 74 000 km., zaśbistwie na uwagę linia Londyn — Rio de Janeiro, oraz połączenie z Kanadą, które otwarte był ma już w następnym roku, po przeprowadzeniu w roku bieżącym szeregu lotów próbnych przez Atlantyk.

Na czole komisji badającej komunikację transatlantyckiej stol pki Lindbergh, który zamierza w lecie bieżącego roku podjąć podobną próbę przelotu nad Atlantykem, z Londynu do Kanady.

Dbasz o zdrowie. Nie pozwól, aby dawano ci inne. Zągaj tylko PRZERWATWY VENA-LUX Szyty jakości.

Rośliny zatruty wode wskutek czego ryby masowo wymierają

Od kilku dni nad brzegami jeziora Berzedec koło Głębokiego zaobserwowano nielotowaną dołą objaw masowego wymierania ryb i raków, których wielkie ilości fale jeziora wyrzucają na brzeg. Jest to prawdopodobnie skutkiem zanieczyszczenia wody wobec wyjątkowo silnego w tym okresie regularnego powodnienia roślin. Woda w jeziorze z zagnadzi stała się cuchnącą i przybrała zielony kolor. Takie same zjawisko zanotowano na jeziorach w gminie prozocrodziej i pilskiej.

(d. c. n.)

Na Górnym Śląsku Waka o biedaszyby

Nie dajcie się opisać niedźwiedzi, bezrobotnych śląska zmusza ich do opuszczenia do szukania chleba w wydobyciu i sprzedaży jego z dzieł odkrywek. Policja i zarządy kopania zaliczają jednak większą część „biedaszybów” w tenże sposób „nielegalności własności” w wydobyciu, pozostawiając w ten sposób bezrobotnych zdołała znaleźć na najgorzej choćby strażnicę.

Nie wszystkie „biedaszyby” zostały wyłowione. Niektórzy bezrobotni udało się ochronić swój warsztat pracy przed okiem władzy i zaważać zachłanność przemysłowców, w oszczędności więc odkrywkami wydobycia w najgorzej warunkach według dla ratowania siebie i swoich rodzin przed śmiercią głodową. Pozosta-

li odkrywkę są oblegane przez bezrobotnych; każdy chciałby zrobić kilka złotych na wydobyciu węgla.

Policja niestety — i tę resztę biedaszybów złszy.

W ubiegły czwartek policja zaarowała 6 bezrobotnych przy wydobyciu węgla w jednej z odkrywek przy szybie „Alfreda” pod Siemianowicami. Wzwała pracujących do opuszczenia odkrywkę cztery godziny, grożąc w przeciwnym razie jej zasypaniem. Bezrobotni nie opuścili jednak biedaszybu. Po upływie godziny, gdy policja ponownie wezwała bezrobotnych do opuszczenia odkrywkę skonałowała musiała, że nikt z nich się nie odzywa.

Gdy już z policjantów zjechała na dół strażniczo, że bezrobot-

„Kurjerka”

Niesmaczne pltki o tow. dr. Drobnierze

Krakowski „Kurjerka” znany jest szerokim rezersem publicznosci ze swoich mniej lub więcej gipskich kawałków, które określa jako pierwszorzędne pojnowoczesne. Wszakże „Kurjerka” przysłał spóźnionego, uchwalonego utworzonego nielastycznego związków pracowników gastronomicznych, jako oddziału związku spóźnionego. Uchwała ta przyjęła została przez ogół zbranych, z wyjątkiem jednego głosu. Trzeba zaznaczyć, że na zebraniu była większość kelników.

W ten sposób ZZZ na tym terenie przelała zapalenie iście. Nie pomogła praca na ZZZ; przykładowe napisał na krakowski związek zawodowy i na PPS. Klara robotnicza wydała już swój sąd o ZZZ; osądziła go. Tak, jak na to zasługiwał. Czas skończyć z rozłąką robotą.

Wzrosty krakowskiej organizacji zawodowej

Pisaliśmy niedawno o fermentach w organizacji kelników ZZZ. Wkrótce do kelników przystąpiła opuszczyć jej szeregi — w niej więcej, że grupa rządząca w niej po dyktatorsku, nie dopuszczając wcale do głosu członków. /Dn. 16 b. m. odbyli kelnicy ogólny zjazd, na którym po przemówieniach wygłoszonych, m. in. mimo odwołania im powierzone, bronią swego warsztatu pracy do ostateczności. Dopiero dzięki przemyślanym bezrobotnym o tem, że ZZZ nie może przetrwać, gdy nie ma władzy, poszukawano. Szły pozostały zjazd.

Osiem tygodni bliżej. Gdy cieli rozpoczął eksploatację węgla, zjawiała się liczba, która wzięła się do roboty.

Oto tragedia bezrobotnych.

3174 277 10219 81 104239 339 457	447 719 70 46 13846 594 138334
920 10073 83 72 103319 305 457	920 10073 83 72 103319 305 457
94 778 85 106 107088 12631 78 615	94 778 85 106 107088 12631 78 615
821 10801 7 13 12631 528 98 818	821 10801 7 13 12631 528 98 818
424 720 106 14884 1432 181	424 720 106 14884 1432 181
613 53 11020 207 71 100063 71 286	613 53 11020 207 71 100063 71 286
509 588 540 12109 88 287 631 52	509 588 540 12109 88 287 631 52
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
64 53 10920 207 71 100063 71 286	64 53 10920 207 71 100063 71 286
10267 41 613 93 12417 528 98 818	10267 41 613 93 12417 528 98 818
1202 125 675 406 27 503 93 12417	1202 125 675 406 27 503 93 12417
6	

KRONIKA KRAKOWSKA

Jeszcze o kurjerkach kłamstwach

W popołudniowej kurjerkowej „Temple Dnia”, a następnie w samym „I. K. C.” ukazał się przed kilku dniami artykuł p. t.: „Rozwydrzenie nieodpowiedzialnych i rozpolitkowanych jednostek”, w którym nieznanym autor opisuje „wynagrodzone” i „nieodpowiedzialnych” jednostek z pod znaku P. P. S. w krakowskiej fabryce części rowerowych”.

Rozwydrzenie to polegało rzekomo na tym, że robotnicy tej fabryki zorganizowani w klasowym związku odosłali się wrogo do niewielkiej Suderowej, żony inwalidy za to, że nie brała udziału w demonstracjach socjalistycznych i nie chciała śpiewać „Międzynarodówki”.

„Wreszcie — pisze kurjerka — robotnicy postanowili usunąć Suderową siłą z fabryki. Dnia 11-go b. m. bojówka robotnicza wpadła do sali podczas pracy, pobiła Suderową, podarła na niej odzież i brutalnie wyrzuciła na ulicę. Ofiara rozwydrzenia partyjnego wskutek poturbowania jest obecnie na etacie chorych”.

I znowu kłamstwo. Nikt Suderową nie czynił wyrzutów spowodowanych niebraniem udziału w demonstracjach socjalistycznych, ani nie śpiewania pieśni robotniczej. Nikt nie pobił Suderowej, ani nie podarł na niej odzież. Również nieprawdą jest, że Suderowa wskutek poturbowania jest na etacie chorych.

W świetle prawdy sprawa ta przedstawia się zupełnie odmiennie. Suderowa odnosiła się wrogo do swoich towarzyszy i towarzyszy jej nie lubiano.

Provokujące zachowanie się Suderowej zmusło ogół robotników i robotnic, zajętych w fabryce do zażądania od właściciela usunąć ją z warsztatu, przyczem robotnicy zagrozili strajkiem. Wła-

ściciel fabryki zgodził się na zwolnienie, a robotnicy oświadczyli gotowość wypłacenia jej należności tytułem 14-dniowej odprawy. Kiedy Suderowa nie chciała opuścić warsztatu pracy, robotnicy wyprzedzili ją za bramę, co odbyło się bez jakiegokolwiek owatu.

W poniedziałek, 13 b. m. Suderowa znowu przyszła do fabryki, jak się sama wyraziła, „aby wam dokuczyć” i kiedy właściciel oświadczył jej, że jest zwolniona, opuściła fabrykę.

Oto jest prawda o „wypadku” w krakowskiej fabryce części rowerowych. Gdzież to „rozwydrzenie partyjne”? Gdzież terror? A no, nie było. Ale „Kurjerka” rozpuszcza się o rozwydrzenie, o terror, pobiciu, aż do kłosa przyczepić się do robotników.

Tego rodzaju tendencyjny sposób przedstawiania wypadków, przekręcania, zmyślenia i t. p. przeganił do głębi „pałacowy” organ.

Ze sportu

OBÓZ DLA MŁODZIEŻY SZKOLNY POLSKIEJ YMCA W MZSIANIE DOŁNEJ

przynajmie chłopów na II okres, który rozpocznie się 29 b. m. Złożona z nauczycieli i dalszy YMCA, Kraków, Krowodrza 8, Tel. 124-36.

Sonecznie i bardzo ciepło

Wczoraj rano napawała w Polsce piękna pogodą i bardzo ciepłymi wiatry. W Warszawie temperatura w godzinach porannych osiągnęła 16 stopni. W Krakowie, 7-ty wyniosła od 9 do 17 st. w górach, a od 15 do 21 na nizinach. Dobrze opady za dnia ubiegłego o godzinie wybrzeża, Wileńsk, Podlasie i częściowo Połesie.

Przewidywany przebieg pogody dn. 19 b. m.: W dalszym ciągu pogoda słoneczna i bardzo ciepła ze słabnącymi do burz w godzinach zachodnich. Słabe lub umiarkowane wiatry południowo - wschodnie.

Kto byłdę?

Robotnicy ziemni w Rzeszowie, przeprowadzili w bardzo ciężkich warunkach dwa strajki.

P. inż. Dziakiewicz, miejscowy ZZZ, oraz Zw. „Chrześcijański” P. Niesia, wspólnie działali przeciwko nazemu Związkiowi, dążąc do rozbięcia organizacji klasowej.

Inż. Dziakiewicz w jednym dniu przyniósł do pracy 100 robotników, zaś na drugi dzień, około 200 robotników, w dwa dni później zredukował ich, a pozostał w pracy tylko 75. Powtarzało się to kilka razy, wobec czego zaplanowało robotnicy rozgrzyczenie wśród robotników.

P. inż. Dziakiewicz chciał, żeby go przosono o zastosowanie robót akordowych, aby mógł wyprzedzać robotników w niemożliwych sposobach, jak to roku 1933-34 — przy budowie Wodociągów Miejskich.

W czasie strajku, na konferencji w Magistracie, był obecny p. inż. Dziakiewicz. Na pytanie robotników o pracę, p. inż. Dziakiewicz powiedział, że pracy nie będzie, bo nie ma materiału. Gdy (ów. Hadera zauważył, że praca jest i materiał jest, p. inż. Dziakiewicz odpowiedział: „Kamiesz ty bydle” (!).

Później powiedział, żeby usunąć z pracy ludzi i Kładek, to zatrudni przychmiast 500 robotników (!). Oświadczył robotnikom kilkanaście razy, że jak sobie tow. Hadera nie da „pyska kartuska”, to się mu „postara o Beręzę Karłuka”, lub o kilka lat więzienia” (?!).

Tow. Haderze nie wypłacano z

4 dni pracy, bo p. in. Dziakiewicz mści się; zarzucą mu, że urządza wiecze i agituje ludzi.

Obecnie zjedną sobie p. putkow nik kilku ludzi karanych za przestępstwa gospolite i przy ich pomocy ustalić narzuci robotnikom akord.

Jeszcze jedno: przy robotach na ulicy Karmelickiej robotnika, który flumaczył się, że słabo pracuje, bo jest głodny — p. inż. Dziakiewicz zapłał za szyję i dusił wśród obieg. Robotnik ledwo wyrwał się z jego uścisków.

Z miasta

CENY TARGOWE

Mleko niezob. litr 0.18 — 0.20, śmietana 0.30 — 1.20, śmietanka 0.50 — 0.60, ser szwyc. kg. 0.60 — 0.70, masło deser. I i II sortu 2.70 — 2.90, masło kuchenne 2.60 — 2.70, jaja świeże 0.06 — 0.07, buraki świeże z nacią kg. 0.12 — 0.15, Cebula 0.20 — 0.25, marchew 0.12 — 0.15, pietruszka 0.20 — 0.25, seler 0.30 — 0.25, pomidory 1.20 — 1.30, Kapusta szuka 0.06 — 0.10, ogórki kop. 0.50 — 0.70, seraniki nowe 0.08 — 0.10, psz. żytni sz. sm. 8.50 — 4.70, kaszka 1.90 — 3.00, kura 2.50 — 4.00, kurczeta para 2.00 — 3.50, karp żywy mały kg. 2.10, karp żywy duży 2.30, branaś, leszcz. szczupak 3.00 — 3.20, smoleńsk 3.00 — 3.50, linki 1.60 — 1.80, węsłano drobne i średnie 0.80 — 1.20, a gresk kg. 0.40 — 0.60, piomłoni ogr. 1.00 — 1.20, czerwonka 1.00 — 1.40, porzeczki 1.10 0.30 — 0.35, borowki (71) świeże 0.25 — 0.30, maliny 0.40 — 0.60.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

W poniedziałek „Matura” W. Fodora, w opracowaniu scenar. reż. J. Karłowickiego. Ceny najniższe.

Niedziela, 19 lipca „Krajkowscy i goście”.

Poniedziałek, 20 lipca „Matura”.

PO PREMIEŻY W „BAGATELI”

Cośdzenie nowa rewla w „Bagateli” p. t. „Wesołe lato”.

Historje dnia

Okładziny laurent J. Hossaja, zna ny strodziej kieszonkowy zam przy pl. Zgody 1, 3 zostal zatrzymany przez organa śledcze na ul. Grodzkiej za udział w kradzieży kieszonkowej pizna wieczornej, dokonanej w dniu 10 b. m. na szkole Jana Wiktora, lau resta Krakowickiej nagrody literackiej.

Na gorącym uczynku. Patrolujacy poljeitaj zauważył podejrzanego osobnika, który wymalną kłódkę i odem knął żaluze krakowska w drozgeraj A. Findera w Ryuku Gł. 1. 131 zamierzal wyjsć do sily. Zostal jednak bezwzlocznie zatrzymany jak się okazało był to E. Chwostek.

Dyżury lekarzy

DYŻUR 19 LIPCA 1938

Dr. Dym Osł — śr. Gertrudya 18, tel. 105-58.

Dr. Lasek Debora — Miodowa 22, tel. 169-43.

Dr. Redo Aloisander — Zamojście go 1, 29, tel. 183-67.

Dr. Twardowski Marjan — Lubomirskich 1. 27.

DYŻUR 19 LIPCA 1938

Dr. Kahofer Artur — Krajkowickiego 4.

Dr. Owczynski Tadeusz — Lubicz 34.

Dr. Silberberg Stefanja — Starowina 41, tel. 164-63.

Dr. Tapper Arnold — Kalwaryjska 7, tel. 134-52.

Kobietw!

Poradnia Świadczonej Materzyństwa

Poradnia tańch, wyjątkowo bezpłatnych porad lekarskich w sprawach ginekologicznych nieopłatnie udziela i ewangelicki lekarz, który nie przerywa Porady w poniedziałki godz. 20-21, Katowice, ul. Kachanowskiego 6, i p.

Ze sportu robotniczego

PIERWSZA ROZGRYWKA O WJESCIĘ DO LIGI P. Z. P. N. NA ŚLĄSKU.

Dziś o godz. 17.30 spotkał się na dawniejszym boisku K. P. S. „Ruch” w Hajdukach Wielkich przy ul. Kaliny, z miejscową drużyną z Katowic, nazwaną „Polonia” z Przemysła z mistrzostwa śląskiego robotniczego podokręgu autonomicznego RKS Hajduki Wielkie.

Zawody te, do których obie drużyny przyszykowały dużą gwiazdę, zostały naglezycie przerwane i budza w Wielkich Hajdukach i okolicy duży zainteresowanie. Około 1000 widzów zostało już przy robotnikach woli „Batorego” na zawody wykupione.

Do raz pierwszy robotnicy klub sportowy Hajduki reprezentowałby dzie Ślaski RPA w rozgrywkach międzyokręgowych, co też do tego spotkaniu wystawia swoją najlepszą drużynę w składzie: tow. Rydzka, Alf. Spindela, Kubisa, Pokorskiego, Alersza Władowska, Alersza Walter, Prochoty, Ertela, Zangera, Janekowski i Janowski.

Drużyna Hajduk pokazała w mistrzostwach Śl. RPA, że jest drużyną na wyszypionawą i technicznie do brę, to też jestestwo wyszyci okazał w pierwszego wyniku powyższego spotkania. Przeciwnie powyższych zawodów — poprzedzi drużyna I. B. Wolność Katowice, I. B. Hajduki i Junjory.

OBÓZ TRENINGOWY DLA PIŁKARZY 61 R. P. A.

Płahy Związek Piłk. Nożnej przystąpił dzi 81 RPA, od 10.VIII do 22.VIII nowo zaangażowanego trenera, p. Sella. W czasie tym 81. RPA zorganizował obóz treningowy dla 30 najlepszych graczy RPA, którzy winni zabrać ze sobą komplety ewentualnie piłkarską, oraz paniolety gimnastyczne. Obóz treningowy odbywać będzie w tymże oświadcza w kładzie sowie i piątek od godz. 17.45 na boisku RKS „Tur” Sopotnie, względnie RKS „Wolność” Katowic.

ce III. W każdą sobotę i poniedziałek będzie się odbywał trening dla oboma juniorków do których wstawiono 30 najlepszych ze śląskiego Robotniczego Podokręgu Autonomicznego.

Każdy wtorek i czwartek instruktor Sell będzie nadzorował praktykę na Boisku Wodociągów i dwóch, oraz będzie odbywał pogadanki z kierownikami sekcji piłkarskich i z kierownikami świeżych w klubach robotniczych. Klubowy winny natchmiennie zgłosić, w których wyney wymienionych dniach instruktor Sell mógłby przybyć na ich boisko. Do obozu treningowego seniorów zostali wyznaczeni przez kapitana 81. RPA: Jankowi Zygrzyd, Ertel, Alsiere II, Zanger, Prochota i Froch z RKS Hajduki; Dybala, Tomczok, Okoli, Jankowicki, Jus, Ciepły, Targiel z RKS „Tur” Sopotnie; Gózdzi, Patalog, Fokz i dwóch juniorków z RKS „TUR” Myslowice; Junger Karol, Gansjanie, Wndryński, Polok, Krasi, Czaja z RKS G1. Sopotnie; Michalski, Pyka, Sikora i dwóch juniorków RKS „Kładek” Górn. B. Wodoc; Pierniarzowski i dwóch juniorków z RKS „Górnianka” Borki; Dremser, Liszka i dwóch juniorków z RKS Dab; Niechada, Adamiec i dwóch juniorków z RKS „Naprzód” Chorzów III; Job, Trenaer i dwóch juniorków RKS Biela Przemysla; Głoch i dwóch juniorków RKS „Śl. Janów”; Blaszynski, Grzondziel, Gwosdzki i dwóch juniorków RKS „Wolność” Katowice III; Ertel, Okoli, Driedziol i dwóch juniorków RKS „Jedność” Chorzów II; Hanik, Malawski, Kuhna Języ, Nowocyn RKS Kocholewo; Ufig, Szeliga i dwóch juniorków RKS Radomców; Kalus Jan i czterech juniorków RKS Muręd; Malek, Koziol, Ochoj, WPK IRRS Katowice.

POWSTANIE ROBOTNICZEJ PŁACOWKI SPORTOWEJ W OZKOWIE III

W Orazowie został założony Robotniczy Klub Sportowy, który przy-

brał nazwę „Przyszłość”. Klub wziął sobie za zadanie uprawianie przedewszystkiem gry w piłkę reżna, siatkówkę, koszykówkę i palant oraz utworzenie sekcji wycieczkowej i mandolinistów. W skład zarządu klubu weszli: jako przewodniczący Drobnicka, skarbnik Gólski i sekretarz Babin. Wobec powyższego powstania zamiera klub przeprowadzić w siatkówkę w w najbliższym czasie i IRRS Katowice.

PIŁKA NOŻNA

Nowo powstały klub RKS „Wolność” Ruda ruszył tworzącą sekcję piłkarską z RKS „Jedność” Chorzów, wygrywając zaskutkiem 4:2 2:1. Nowa płacówka sportowa zapowiada się bardzo dobrze. Na jej umiarkowanie robotnicy Centralnego Związku Górników Rudy do brorownie się opodatkowali. Klub uzyskał również teren pod budowę własnego boiska.

OBÓZ LETNI W WIŚLE.

Ostatni turnus obozu dla kobiet i mężczyzn, zorganizowany przez 81. RSKO w Wiśle, odbędzie się od 1 do 15 sierpnia. Obóz jest pomieszczone w ładnym mieszkaniu w pięknej okolicy Wisły, tuż przy zjeździe Usadki i wszelkimi obom mająć możliwość zwiedzania okolicytych gór, jak: Czantorzy, Szoska, Barani, źródel Wisły, Równicy itd. Pożatem zaplanowano się uczestnicy z gram sportowami i organizacja sportu robotniczego.

Ślaski RSKO wysyła tą drogą wszystkie organizacje robotnicze, by zachębiały wyjechać na obóz swych członków i członkinie, są towarzysze robotniczy swoje dzieci, którzy spędzą w pięknej okolicy czas uroplowowy i szczęśliwie, odpłacając odmianie tylko 2 zł. na koszty utrzymania. Wszyscy korzystają z 81% miżki na przejazd koleją tam i spowrotem. Zgłoszenia na obóz przysylnie Sekretarza 81. RSKO Katowice, ul. Piastowskiego 14, II p.

Unieważnienie wyborów do Rady Załogowej

W piątek odbyła się w inspektorze pracy inż. Seroki konferencja w sprawie protestu przeciwko wyborom do rady załogowej na kopalni „Emanuel” w Murckach, na

Protest załogi kopalni skarbowej

Delegacja załogi szybu „Barbara” w Chorzowie zgłosiła się do Komisarza Demobilizacyjnego, na ręce którego zgłosiła protest załogi przeciwko przeniesieniu na szyb „Barbara” kop. „Skarboferm” 100 robotników zredukowanej obecnie załogi kopalni „Lilandra”. Komisarz demobilizacyjny

W obronie swoich praw

W piątek, 17 b. m. odbyła się u inspektora pracy w Chorzowie konferencja w sprawie skandalcznego traktowania robotników w firmie Polskiej Przemysł Wyróbów Drzewnych w Lublińcu, gdzie dala rzylły się fakty wyzywania i łżenia, oraz pobicia robotników przez mistrzów w fabryce.

Pożatem w fabryce tej były przekroczenia ustawy o czasie pracy, oraz płace są bardzo niskie i odbiegają od przyjętych w tym przemysle norm. Pożatem ogólna warunki stały się nieznośne, w

leżące do ks. Pszczyńskiego. Po zbadaniu podniesionych zarzutów inż. Seroka postanowił wybory unieważnić i polecił rozpisat nowe na dzień 22 b. m.

Życie robotnicze

ZEBRANIA C. Z. G. NOWA - WIES o godz. 10 u p. Góreckiego, ref. tow. Kamczarski. ŚWIĘTOCHŁOWCO o godz. 10 u p. Kozary ref. tow. Turk. MICHAŁKOWICE o godz. 10-10 u p. Benkiego, ref. tow. Janta. ZEBRANIA P. P. S. dnia 19 lipca. ZAWODZIE: o godz. 10 w lokalu p. Piaskar. Ref. tow. Dr. Zdobikiewicz. NOWA WIES: o godz. 8 zebranie robotników w starej szkole. Ref. przy będnia.

Radio Śląskie

NIEDZIELA, 18. LIPCA 8.00 Audycja poranna. 8.30 Nabożeństwo z Łodzi. 10.30 Płyty. 11.45 „Dziś i jutro” przykazał za wyjątków „biały” 11.57 Sylwetki. 12.00 „7 różnych czasów”. — 14.30 „Mocny”. 14.40 Płyty. 14.45 „Zawczuś obmyślający przyszłe zawody”. 15.00 Koncert. 15.20 Płyty. 15.35 „Lubomirski”. 21.00 Prześnit polityczny. 21.20 „Na wesołej flakowicki”. 21.30 Wiadomości sportowe. 22.00 „Lubomirski”.

PNIEDZIELA, 20 lipca.

6.03 Marzeczka. 7.20 Dziennik poranny. 12.08 Wiedeński i angielski wale. 12.55 Chwilka społeczna. 13.05 Dziennik południowy. 18.15 Wyższej o i peretek. 15.30 Lekcja języka polskiego go 15.45 Baroko dawna historia, opowiadanie dla dzieci młodzieży. 16 Koncert popularny w wyk. orkiestry Filharmonij. Warsz. 15.45 Żyła w promieniu. „Młodzież na obczaj” — pogadanka. 17. Koncert solistów. 18.05 Pogadanka aktualna. 19. Audycja żołnierska. 19.30 Koncert rozrywkowy w wyk. orkiestry salonowej. 20.30 W stolicy Rumunji — feljeton. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21. Tańce polskie na fortepian. 21.30 Muzyka Informatyczna (franz. z Anglii). 22.10 Wiadomości sportowe. 22.25 Muzyka taneczna.